
 
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASTELLANA SICULA 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

immediata esecuzione 

 

 

N. 82     

 

Data 10/11/2016 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto:  Attuazione c. 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5-2014, come modificato dal 

c. 2 art. 6 della L.R. n. 9-2015: ripartizione tra le aree tematiche individuate  

con la deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016 per l’attuazione di iniziative 

di democrazia partecipata della somma a tal fine destinata 
 

 

L’anno DUEMILASEDICI il giorno DIECI (10) del mese NOVEMBRE  alle ore 13,15   nella 

Sala Comunale delle adunanze a seguito di regolare Convocazione si è riunita la Giunta 

Municipale nelle seguenti persone: 

 

1) DI MARTINO Giuseppe  PRESIDENTE 

2)  MACALUSO Mario Valentino  ASSESSORE 

3) FERRUZZA Pietro  ASSESSORE 

4) GERACI Giada  ASSESSORE 

    

 

con la partecipazione del Vice Segretario Comunale  Dott. Vincenzo Scelfo. 

 Il Sindaco, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e li  

invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 
 

  

 

 

LA GIUNTA 

 

Premesso : 

 

- che la Legge Regionale 28.01.2014, n. 5 e s.m.i., “Legge di stabilità regionale 2014”, 

relativamente ai trasferimenti in favore dei Comuni dell’Isola ha modificato profondamente 

la disciplina regionale, prevedendo all’art. 6 la soppressione del fondo delle Autonomie 

Locali e abrogando tutte le precedenti disposizioni di legge che stabilivano riserve a valere 

sullo stesso fondo ; 

- che, in particolare, il comma 1 dell’art. 6 della citata L.R. n. 5/2014, come modificato dal 

comma 2 dell’art. 6 della Legge Regionale 07.05.2015, n. 9 “Legge di stabilità regionale 

2015”, in luogo del soppresso fondo, istituisce una compartecipazione dei Comuni al gettito 

regionale dell’Imposta sul reddito delle persone fisiche (IRPEF) e prevede la creazione di un 

fondo perequativo comunale destinato alla realizzazione di specifiche finalità, con obbligo 

da parte dei Comuni di spendere una quota pari almeno al 2 per cento delle somme trasferite 

ricorrendo a forme di democrazia partecipata, attuate promuovendo iniziative che 

coinvolgono direttamente la Cittadinanza per la scelta di interventi e azioni di interesse 

comune, e pena la restituzione nell’esercizio finanziario successivo delle somme non 

utilizzate secondo tale finalità ;  

- che con Circolare del Dipartimento Regionale delle Autonomie Locali – Servizio 4 “Finanza 

Locale”, prot. n. 7711 del 19.05.2015, sono state impartite direttive in ordine 

all’applicazione della normativa anzidetta ed è stato ribadito l’obbligo di spesa di una quota 

pari al 2 per cento delle somme trasferite con forme di democrazia partecipata ; 

- che l’Amministrazione Comunale con deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016 ha 

individuato nel settore urbanistica e gestione del territorio, servizi amministrativi, 

servizi culturali, ricreativi e sportivi gli ambiti in cui potranno essere effettuati interventi 

per l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata per un importo massimo di € 

11.605,00, come risultanti dalle operazioni contabili poste in essere dal competente Ufficio 

Finanziario ; 

- che , in esecuzione della deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016, di cui sopra è stato 

pubblicato avviso pubblico per consentire ai soggetti interessati di presentare proposte per 

l’attuazione degli interventi di democrazia partecipata nei settori di cui sopra ; 

 

Viste : 

- le proposte pervenute ; 

- la deliberazione di G.M. n. 81 del 03/11/2016, che integralmente si richiama, con cui è già 

stato concesso un contributo di € 1.000,00 all’Associazione Neuma Chamber Choir 

imputandolo al capitolo 348 codice di bilancio 01.01 – 1.10.99.99, a voce “Democrazia 

partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” del bilancio 2016/2018,  esercizio 2016 ; 

- l’ ulteriore documentazione in atti ; 

 

Visti i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dal competente funzionario responsabile ; 

 

Considerato che occorre ripartire tra i diversi ambiti di intervento individuati con la 

deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016 la restante somma di € 10.605,00 da destinare 

all’attuazione di iniziative di democrazia partecipata ; 

 

Con votazione unanime espressa in forma palese 



 

DELIBERA 

 

1. di destinare la somma di € 5.000,00 alla parziale copertura degli oneri per la sostituzione 

della caldaia della scuola primaria di Calcarelli ; 

2. di destinare l’ulteriore somma di € 5.605,00 all’attuazione di interventi nell’ambito dei 

servizi amministrativi, culturali, ricreativi e sportivi, tenuto conto di quanto proposto da 

diversi soggetti a seguito della pubblicazione dell’avviso pubblico di cui in premessa e 

dando atto che con successivi provvedimenti verranno specificati in dettaglio gli interventi 

da attuare ; 

3. di dare atto che la complessiva somma di € 10.605,00 va imputata al capitolo 348 codice di 

bilancio 01.01 – 1.10.99.99, a voce “Democrazia partecipata – L. R. 5/2014, art. 6, co. 1” 

del bilancio 2016/2018,  esercizio 2016  ; 

4. di demandare ai competenti funzionari responsabile l’adozione dei conseguenti atti di 

gestione ; 

 

Con successiva unanime votazione la Giunta Municipale dichiara la presente Deliberazione 

immediatamente esecutiva, stante la necessità di procedere in tempi brevi e adeguati all’iter di 

conclusione degli impegni sulle somme del bilancio partecipato. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI CASTELLANA SICULA 

 
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DA SOTTOPORRE ALL'ESAME DELLA  

GIUNTA MUNICIPALE 

 
 

OGGETTO:  Attuazione c. 1 dell’art. 6 della L.R. n. 5/2014, come modificato dal c. 2 art. 6 della L.R. n. 

9/2015: ripartizione tra le aree tematiche individuate con la deliberazione di G.M. n. 66 del 23/09/2016 per 

l’attuazione di iniziative di democrazia partecipata della somma a tal fine destinata . 
 

 

PARERI 

 

 

Ai sensi dell’art. 53, comma 1, della legge n. 142/1990, recepito dalla L. R. n. 48/91, nel testo 

modificato dall’art. 12 della L. R. n. 30/2000, si esprimono i seguenti pareri sulla presente proposta 

di deliberazione  : 

 

- PARERE  FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica . 

 

Lì   10/11/2016                     

                                                                    Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

 

       F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

- PARERE FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità contabile . 

 

Li 10/11/2016 

                                                                     Il Responsabile del Settore Economico e Finanziario 

 

       F.to Dott.ssa Vincenzina Di Girgenti 

 

  

        

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, approvato e sottoscritto.    RETRO DELIBERA GIUNTA COPIA 

  .B.  IL TESTO SOPRA COMPRESA QUENTA NOTA NON COMPAIONO IN STAMPA 

IL PRESIDENTE 

              F.to Di Martino Giuseppe 

L’ASSESSORE ANZIANO 

                       F.to Macaluso Mario Valentino 

 IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          F.to Scelfo Vincenzo 

   

 

  

 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICITA’ LEGALE 

(Ai sensi dell’art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009) 

 

Il sottoscritto Segretario del Comune, su conforme attestazione del responsabile del servizio competente , 

 

A T T E S T A  

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, nelle forme di legge, all’Albo Pretorio ONLINE del sito informatico 

istituzionale di questo Comune per la durata di quindici giorni consecutivi a partire dal 

_______________________________ 

 

Castellana Sicula, li  _______________ 

 

Il Responsabile del Servizio 

______________________ 

 

                               Il Segretario Comunale 

                                     ____________________ 

 

  

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

CERTIFICA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data  10/11/2016 

 decorsi 10 giorni  dalla data di inizio della pubblicazione, a norma  dell’art. 12, comma 1, della L.R. 

03/12/1991, n. 44 e successive modifiche e integrazioni ; 

 

 perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della  L.R. 03/12/1991, n. 44 e 

successive modifiche e integrazioni . 

 

Castellana Sicula, li 10/11/2016 

         IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                        F.to Scelfo Vincenzo 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

E’ copia conforme all’originale  

 

Castellana Sicula, li  10/11/2016 

 

 

 

 

 

             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dr. Vincenzo Scelfo 

 

 

 

 

 


